Moreover, it has tried to present in what points Akhbâri thought differs from Usûli thought, by addressing Imamiyyah scholars' approaches in solving of problems faced during the occultation period.

**Keywords:** Shi'i-Imamiyya, Akhbâriyya, Usûliyya, Occultation, The Imamite.

## Giriş

Şîi-İmâmî düşüncede On ikinci imam Muhammed b. Hasan'ın gaybetiyle birlikte (260/873) dinî ve dünyevî alanlarda mutlak otorite olarak kabul edilen imamın mevcut olmayışı, toplumda ortaya çıkan fikhî ve itikadî problemlere çözüm üretmede farklı bakış açılarının ortaya çıkmasına zemin hazırlamıştır. Özellikle de gaybet-i kübrâ'nın (329/941) başlamasıyla birtakım özelliklere hâiz, dinî ve dünyevî meselelerde yegâne söz sahibi imama irtibatın kesilmiş olması, İmâmî ulemayı problemlerin çözümü noktasında farklı bakış açıları aramaya sevk etmiştir. Bu bağlamla zaman içerisinde Şîi-İmâmî düşüncede biri Ahbârîlik, diğeri de Usûlîlik olmak üzere iki farklı ekol ortaya çıkmıştır.

Çalışmamızda İmâmî düşüncede benimsenen gaybet nazariyesi ve bunun tabii sonuçlarını içeren birtakım ipuçlarından yola çıkılarak bir hükme varılmaya çalışılacaktır.

5 Abdüllatîf b. Abdülkâdir el-Hıfzî, *Te'sirü'l-Mu'tezile fi'l-Havâric ve's-Şî'a: Esbâbuhi ve Mezâhiruhu*, Cidde: Dârü'l-Endelüs el-Hadra, 2000/1421, s. 461; J. Newman, "Usûliyya", *EI2*, X, 936-937; Ahmad Kazemi Moussavi, "Usûliyya", *Encyclopedia of Islam and the Muslim World*, ed. Richard C. Martin, II, 717-18.

6 Hossein Modaressi Tabâtabâ'i, *An Introduction Shî'î Law: A Bibliographical Study*, London: Ithaca Press, 1984, ss. 38-39; Hamid Malekmekân, Emircevân Âreste, Mustafa Sultânî, *Teşeyyu' der Irak*, Kum: İntişârât-ı Dânişgâh-ı Edyân ve Mezâhib, 1389, s. 242.

## 1. Usûlî Düşüncenin Çıkış Sebepleri

### 1.1. On İkinci İmamın Uzayan Gaybeti ve İmâmet Fikri Etrafındaki Tartışmalar

Şîî-İmâmî ulemayı aklî istidlale başvurmaya sevk eden sebeplerden muhtemelen birincisi ve en önemlisi on ikinci imamın gaybeti etrafında oluşan tartışmalara cevap vermede imamlardan nakledilen ahhârın ve Küleynî (ö. 329/941), Nu'mânî (ö. 360/970), ve Şeyh Sadûk (ö. 381/991) gibi âlimlerin çabalarının yetersiz kalmasıdır.<sup>7</sup> Hasan el-Askerî'nin 260/873 tarihindeki vefatının ardından Nevbahtî'nin de belirttiği üzere Şîa içerisinde ciddi bir kargaşa ortamı yaşanmış ve bölünmeler ortaya çıkmıştır. Bunun sonucu olarak Hasan el-Askerî'nin taraftarları on dört fırkaya bölünmüş, ortaya çıkan fırkalar imâmet, gaybet, Kâim'in varlığı ve imâmeti gibi

Hussain Jassim, *The Occultation of the Twelfth Imam*, Cambridge: The Muhammedi Trust, 1982, s. 145.

8 Kummî-Nevbahtî, *Şîî Fırkalar*, çev. Hasan Onat v.dğr., Ankara: Ankara Okulu, 2004, ss. 241-268.

9 Muhammed b. İbrahim en-Nu'mânî, *Kitâbü'l-'gaybe*, thk. Ali Ekber el-Gaffârî, Tahran: Mektebetü's-Sâdik, ty., s. 157.

imam Ali er-Rızâ'nın (ö. 203/819) kabrini ziyaret ettikten sonra Nişâbur şehrine uğradığını, orada Şiîlerin çoğunun gaybet konusunda şüpheye düştüklerini söylemektedir.<sup>10</sup> Ayrıca Ali b. Hüseyin el-Kummî'nin (ö. 329/941)<sup>11</sup> imâmet ve gaybet konusunu ele aldığı eserinin başlığını *el-Îmâme ve't-tebsıra mine'l-hayre* şeklinde belirtmesi bile bu belirsizlik döneminde İmâmî taraftarların yaşadıkları zihin karışıklığını vurgular niteliktedir. Bunun yanı sıra Kummî'nin (ö. 329/941) Ca'fer es-Sâdık'ın (ö. 148/765) sözü olarak aktardığı şu rivayet de bunun bir diğer kanıtıdır: "Sizin zamanınızda imamınız gaybete girecektir. Onun gaybetiyle sizler işi 'o öldü, helak oldu veya o bir vadidedir' demeye kadar vardıracağ ve sinanacaksınız. Müminler buna ağlayacak, denizin dalgalarında geminin yalpaladığı gibi yalpalayacaksınız..."<sup>12</sup>

Öte yandan Hasan el-Askerî'nin (ö. 260/873) ölümüyle ortaya çıkan belirsizlik/şaşkınlık ortamının hicri dördüncü asrın ikinci yarısına kadar devam ettiği görülmektedir. Şeyh Müfid (ö. 413/1022) bu hususa dikkat çekerek Askerî'nin vefatının ardından Nevbahtî'nin işaret ettiği on dört fırkanın görüşlerini vermiş İmâmiyye dışında kendi döneminde (h.